- Et an dicta poena habeat locum in filiorum legitimas, quando ipsi voluntatem defuncti non adimplent, vide *ibidem num. 4. per text. ibi.*
- Et an executori testamentario detur remedium, vel beneficium, leg. fin. C. de edicto Divi Adr. tollendo pro pauperibus institutis, vide *num. 1. in medio, leg. 2. tit. 14. part. 6.*
- Executores iustitiae aliquem occidendo lege permittente, an, & quando peccent, vide *num. 4. leg. 3. tit. 27. p. 7.*
- EXECUTRIX an possit esse scemina alicujus testamenti, vide *num. 4. in fin. leg. 2. tit. 10. part. 6.*
- EXHÆREDANS non tenetur in testamento exprimere locum, & tempus commissæ ingratitudinis per filium, hæres tamen hoc probare tenetur, vide *num. 15. leg. 4. tit. 7. part. 6.*
- EXHÆREDARE an possit pater filiam contrahentem matrimonium ante 25. annum contra ipsius voluntatem, sive ipse illam cum alio digno maritare voluerit, & ipsa indignum elegerit, sive non, vide *num. 4. leg. 10. tit. 1. part. 4.*
- Et quid si clandestinè matrimonium contraxit, an ex hoc valeat à patre exhæredari per legem Tauri, vide *dict. num. 4. in fin.*
- Exhæredari an possit filius masculus contrahens matrimonium patre invito sicuti est in scemina, vide *num. 7. leg. 11. per text. ibi, tit. 1. part. 4.*
- Exhæredare non potest pater filium suum in codicillis, neque ex testamento, neque sine causa, vide *num. 2. leg. 23. tit. 1. part. 6.*
- Exhæredari non debet filius, ut Ecclesia instituat hæres, vide *num. 2. leg. 2. tit. 3. part. 6.*
- Exhæredare filios non potest pater, vel mater sine justa causa, & an exhæredatus habeatur pro extraneo, & quid si pater filium maledicat, an videatur exhæredare, vide *num. 2. & 3. leg. 1. tit. 7. part. 6.*
- Exhæredare an teneatur quis illum qui in successione primum locum non habet, vide *ibidem in num. 4.*
- Exhæredare quibus verbis, & signis debeat pater filium, vel descendantem, ut exhæredatio certa sit, vide *gloss. leg. 3. ibi.*
- Exhæredare potest pater filium suum ex pluribus causis, de quibus *per gloss. leg. 4. 5. 6. & 7. per illas leg. ibi, tit. 7. part. 6.*
- Exhæredare filiam qui luxuriosam vitam elegit, an & quando possit pater, & alia in hoc, vide *num. 5. & 6. dict. leg. 5. tit. 7. part. 6.*
- Exhæredari an possit filia meretrix à matre, si mater etiam meretrix esset, & quid si jam se correxit tam ipsa, quam ejus mater, vide *ibi num. 7.*
- Exhæredare an possit pater filiam quando post vigesimum quintum annum cum indigno matrimonium contraxit, vide *num. 8. dict. leg. 5.*
- Exhæredare quando possit filius patrem suum, & ex quibus causis, & qualiter, vide *gloss. leg. 11. per text. ibi, tit. 7. part. 6.*
- Exhæredare potest frater suum fratrem cum causa, vel sine ea, & quid si turpem personam instituit sibi hæredem, vide *gloss. leg. 12. ibi per illum text.*
- EXHÆREDATIO non est necessaria ubi quis primum locum in successione non tenet, & de hoc, vide *num. 4. leg. 1. tit. 7. part. 6.*
- Exhæredatio fieri debet in testamento, & an & quando valeat, licet fiat in codicillis, vide *per num. 1. leg. 2. tit. 7. part. 6.*
- Et exhæredatio non valet ubi testamentum ruptum fuit, vel ex aliqua causa nullum, vide *num. 2. leg. 2. per text. ibi, tit. 7. part. 6.*
- Et an hodie jure ordinamenti teneat exhæredatio, licet non adeatur hæreditas ex testamento, vide *ibidem num. 3.*
- Exhæredatio debet esse certa ad hoc, ut valeat, & qualiter exhæredatus filius, vel alius ostendi debeat, vide *gloss. leg. 3. ibidem.*
- Exhæredatio debet fieri purè, neque valebit si fiat sub conditione etiam quæ tacitè inest, vide *ibi num. 8.*
- Exhæredatio an possit fieri de aliqua re certa, & non de omni hæreditate, vide *num. 9. dict. leg. 3.*
- Exhæredatio patris in filium ex quibus causis fieri possit, vide *gloss. leg. 4. 5. & 6. per illas ll. ibi, tit. 7. part. 6.*
- Exhæredatio an fieri possit ex aliis causis æque gravioribus expressis, vide *num. 2. & 3. leg. 8. ibidem.*
- Exhæredatio an videatur adempta ex reconciliatione patris facta eum filio exhæredato, vide *dict. num. 2. dict. leg. 4. tit. 7. part. 6.*
- Et quid si filius manus tantum levasset si non feriret eum vide *ibidem in num. 3.*
- Exhæredatio filix quæ luxuriosam vitam elegit, an & quando per patrem facta teneat, vide *num. 5. 6. & 7. leg. 5. ibi per illum text.*
- Exhæredatio est res odiosa, & sic non extenditur, vide *num. 3. leg. 8. tit. 7. part. 6.*
- Exhæredatio filii quando dicatur facta ante gradum, vel post, vel in gradu, vide *num. 2. leg. 9. ibi.*
- Exhæredatio filii si fiat post omnes gradus, vel ante cuius effectus sit, & an tunc admittatur probatio in contrarium, vide *ibidem num. 4.*
- Exhæredatio filii an ab omnibus hæredibus, vel ab uno tantum facta valeat, & quando, & alia in hoc, vide *in dict. num. 4. dict. leg. 9.*
- Exhæredatio filii si fiat propter ingratitudinem ipsius quis eam probare debeat, & quando, & quare, vide *num. 6. 7. & 8. leg. 10. tit. 7. part. 6.*
- Exhæredatio patris per filium quando valeat, vel non, vide *gloss. leg. 11. ibi per illum text.*
- Exhæredatio fratris in fratrem sine causa an valeat, vide *gloss. leg. 12. ibi per illum text.*
- Et an in exhæredatione sit juri accrescendi locus, vide *num. 6. leg. 33. tit. 9. part. 6.*
- Exhæredatio, & an hodie matris præteritio habeatur pro exhæredatione, vide *num. 16. ad finem, leg. 2. tit. 14. part. 6.*
- EXHÆREDATUS exhæredato filio copiam testamenti petenti dari debet, vide *num. 1. in fin. leg. 17. tit. 2. part. 3.*
- Exhæredatus filius cum causa an ab hærede patris alimentandus sit, vide *num. 6. leg. 6. tit. 19. part. 4. per illum text. ibi.*
- Exhæredatus an à querela in officiosi excludatur quinquennio, vide *num. 2. leg. 4. per text. ibi, tit. 8. p. 6.*
- Exhæredatus contra quem proponet querelam in officiosi testamenti, vide *num. 3. leg. 4. tit. 8. part. 6.*
- Exhæredatus an intentet querelam in officiosi testamenti contra præteritum, qui avocavit hæreditatem, & in ea successit, vide *dict. num. 3.*
- Exhæredatus, vel præteritus si sit à patre relictus executor sui testamenti, & ipse illud acceptet, an postea illud admittatur si velit testamenti querelari, vide *num. 4. dict. leg. 5. tit. 8. part. 6.*
- Exhæredatus filius qui agnovit aliquo modo judicium defuncti, an admittatur ad querelam, vide *gloss. leg. 6. tit. 8. part. 6.*
- Exhæredatus si sit filius, & testamentum rumpatur, an legata, & libertates in testamento relictæ debeantur, vide *gloss. leg. 7. per text. ibi, tit. 8. part. 6.*
- Exhæredatus à quota non videtur exhæredatus à toto, quia ibi non est locus juri accrescendi, vide *num. 6. leg. 33. tit. 9. part. 6.*
- EXIBERE rem non tenetur quis in principio iudicii si iustam causam habet litigandi super hoc, vide *num. 3. leg. 20. tit. 2. part. 3.*
- Et an isto casu teneatur de interitu, vel debeat distingui, an eodem modo debuerat penes creditorem perire, vide *ibi.*
- Exibere compulsus, an ab isto iudicis præcepto appellare possit, vide *num. 6. leg. 9. tit. 23. part. 3.*
- EXERCITORES quando teneantur de furto, seu damno vectorum, vide *num. 10. cum aliis ibi, leg. 26. tit. 8. part. 5. ubi plenè de hac materia.*
- EXIGUITAS quæ dicatur, & in quo differat ab sterilitate, & an propter exiguitatem teneatur dominus fundi locati mercedem conductori remittere, vide *num. 8.*

8. cum aliis ibi, leg. 22. per text. ibi, tit. 8. part. 5.
EXILIUM, & qualiter leges partitarum intelligantur quando loquuntur per verbum deserramento, vide num. 2. leg. 21. tit. 16. part. 6.
 Et an iudices causarum criminalium curiæ, vel regalis chancellarie possint poenam perpetui exilii à regno imponere delinquentibus, vide num. 1. leg. 5. per text. ibi, tit. 31. part. 7.
 Exilium si imponatur alicui ad tempus, vel in perpetuum, si ille illud frangat qualiter puniatur, & quando, vide gloss. leg. 10. per text. ibi, tit. 31. part. 7.
 Et an iudex inferior possit tollere, vel indulgere exilium, vide ibi in num. 3.
 Et an si ille qui in exilium missus fuit confinia rumpit, vel aliter delinquit, possit carcerari, & in carcere possit compleri tempus exilii, vide *ibidem* in num. 4.
 Exilium frangens debet ei tempus duplicari, & quando, & quale tempus, an omne, vel tantum quod deficit, vide ibi num. 5.
 Et cui incumbat probatio in isto casu, vide *ibidem* in n. 7.
EXEMPLA exemplis non est iudicandum, vide num. 1. leg. 14. tit. 1. part. 1.
 Exempla Prælatorum facilius corrumpunt subditos, vide num. 3. leg. 4. tit. 5. part. 2.
 Exempla faciunt rem magis intelligibilem, vide num. 3. leg. 30. tit. 9. part. 2.
 Exemplis non est iudicandum, & quando valeat sententia secundum exemplum lata, vide num. 2. leg. 14. tit. 22. part. 3.
 Exempla qua de causa ponantur, & per ea melius res intelligitur, vide num. 1. in *proæmio*, tit. 23. part. 3.
 Exemplum bene probat contra producentem, vide num. 14. leg. 114. tit. 18. part. 3.
 Exemplo an detur fides quando habens originali illum ostendere noluerit, vide *ibidem*.
 Exemplum an detur plena fides exemplo per iudicem authenticato si originale testamenti sit deperditum, vide num. 6. leg. 3. tit. 2. part. 6.
EXEMPLAR bis ab instrumento deduci non debet ne debitum bis peti possit, vide num. 12. leg. 54. tit. 18. p. 3.
 Exemplari si ab alio notario deducatur propter primi infirmitatem, an deducens *ibidem* suum signum apponere debeat, vide num. 1. in leg. 55. *ibi*.
 Exemplar si coram iudice, & tabellione, vel coram tabellione tantum deducatur, an fidem faciat, vide num. 14. leg. 14. tit. 18. part. 3.
EXEMPLATIO instrumenti qualiter fieri debeat, & an necessario Regis auctoritas idem intervenire debeat, vide num. 14. leg. 114. tit. 18. part. 3.
 Exemplario cum Regis auctoritate in quo differat ab alio exemplatio iudicis auctoritate, vide *ibidem*.
 Exemplatio deduci debet citatis partibus, vide *ibidem*.
EXEMPTUS à tributis per privilegium, an ad solutionem monetæ foreræ teneatur, & quid hodie, vide num. 1. leg. 10. tit. 18. part. 3.
 Exemptus à tributorum solutione si solvat, an per hoc visus sit renuntiare privilegio suo, vide num. 1. leg. 42. tit. 18. part. 3. & num. 2. leg. 6. tit. 10. part. 4.
EXIMENS, de hoc, vide in verbo: **EXTRAHENS**.
EXISTENS in articulo mortis similis est mortuo, vide num. 9. leg. 1. tit. 13. part. 4.
EXORCISMUS quid sit, & quis illud exercent, & de ejus viribus tam veteri, quam in novo testamento, vide num. 3. leg. 11. tit. 6. part. 1.
EXPEDIT reipublicæ ne quis res sua malè utatur, vide num. 1. in *proæmio*, tit. 14. part. 1.
EXPENSÆ, expensa Clericorum quando magna, vel parva dicatur, vide num. 5. leg. 40. tit. 5. part. 1.
 Expensæ, an & quando deduci debeant antequam decima præstetur, vide num. 2. & 3. leg. 15. tit. 20. part. 1.
 Expensæ factæ in rei refectionem non deducuntur ante decimarum præstationem, vide num. 1. leg. 16. *ibidem*.
 Expensæ factæ in aliqua re, vel in ejus custodia qualiter taxari debeant, vide num. 6. leg. 2. tit. 18. part. 2.
 Expensæ non videntur remissæ etiam si poena remittatur

propter delictum debita, vide num. 11. leg. 4. tit. 18. p. 2.
 Expensas litis debet quis solvere si injustè litigaverit, etiam si dicat se credidisse advocatis, vide num. 2. in *proæmio*, tit. 2. part. 3.
 Expensæ, & victus victori in eis expensis quas victor in domo sua facere debuerat condemnari non debet, vide num. 2. leg. 21. tit. 2. part. 3.
 Expensæ quæ fiunt in eundo ad dominum litis, quando procurator aliqua causa repellitur cujus sumptibus sint faciendæ, vide num. 2. leg. 22. tit. 5. part. 3.
 Expensæ factæ per procuratorem sine mandato agentem quando ab ipso recuperari possint, & quando non, vide num. 5. & 6. leg. 27. tit. 5. part. 3.
 Expensæ, & an in expensarum condemnatione propter contumaciam requiratur nova citatio, vide num. 4. leg. 8. tit. 7. part. 3.
 Expensas quas faciunt testes in eundo, & redeundo, quis solvere debeat, & quid si pars adversa illos reinterroget in aliquibus articulis, & qualis ratio in hoc debeat haberi, vide num. 17. leg. 26. tit. 16. part. 3.
 Expensas quas facit emptor etiam si obtineat in causa, an illas sibi per venditorem reddi debeant, vide num. 10. leg. 56. tit. 18. part. 3.
 Expensæ, & an iudex debeat in expensis victum condemnare etiam in causa criminali, vide num. 1. leg. 8. tit. 22. part. 3.
 Et an debeat victus condemnari in interesse quod præten- dit victor, quia propter litem fuit à suis negotiis avocatus, vide *dict.* num. 1.
 Et an in tali condemnatione expensarum veniant cibaria, & qualiter, vide *dict.* num. 1.
 Et quid si victor hospitatus fuit ab amico, vide *ibidem*.
 Expensas quas victor malefecit victus solvere non tenetur, vide num. 1. in *finalibus verbis*.
 Et an victus debeat in expensis condemnari si in principio litis fecit calumniæ juramentum, vide num. 2. *dict.* leg. 8. tit. 22. part. 3.
 Expensas solvere non debet ille qui justam causam litigandi habuit, vide num. 3. *dict.* leg. 8. *ibi*.
 Et quid si in certa parte iudicii justam habuit litigandi causam, in reliqua verò non, & quid si liti cessit, vide *dict.* num. 3. in *fin.*
 Expensas debet actor contumax solvere reo, etiam si pro actore contumace lata sit sententia, & quales, vide num. 5. & 6. *dict.* leg. 9. *ibi*.
 Expensæ, & an instinctæ quis in expensis condemnandus sit si sententia confirmetur per iudicem ad quem, vide num. 3. leg. 27. tit. 23. part. 3.
 Expensæ deduci debent etiam à malæ fidei possessore, vide num. 9. leg. 39. tit. 28. part. 3.
 Expensas factas in re per malæ fidei possessorem qualiter, imple eas recuperet cum rem restituit, vide num. 1. leg. 41. tit. 28. part. 3.
 Et quid si cum convenitur non excepit de istis melioramentis, an illud opponere possit in executione sententia, vide *ibidem*.
 Expensæ si recuperari debent, habet locum retentio rei pro illarum recuperatione, vide *ibidem* num. 4.
 Quæ retentio pro expensis habet locum etiam in beneficiis, vide *dict.* num. 4.
 Expensas factas à possessore majoriæ in perpetuam ipsius utilitatem, vel eam ab inimicis defendendo tempore guerræ, vel eam in iudicio defendendo, an illas repetere possit, vide num. 4. leg. 41. tit. 28. part. 3.
 Expensæ factæ per bonæ fidei possessorem in fundo, quales debeant cum fructibus perceptis compensari, vide num. 5. *dict.* leg. 41.
 Expensas factas per possessorem majoriæ ad perpetuam rei utilitatem, an hæres teneatur eas compensare cum fructibus perceptis, vide *dict.* num. 5. ad *fin.*
 Expensas, quas fecit Clericus in suo beneficio, an ejus hæres illas repetere possit, vide *dict.* num. 5. ad *fin.*
 Expensæ an debeant compensari cum fructibus perceptis ex re à possessore meliorata, vide *dict.* n. 5. in *fin. verb.*
 Expensas, quas poterit recuperare possessor malæ fidei, &

- & quas non, & qua actione, vide *n. 1. leg. 42. tit. 28. p. 3.*
- Expensas necessarias, & utiles possunt recuperari à bonæ, vel malæ fidei possessore, vide *num. 1. cum seq. leg. 44. ibidem.*
- Expensas an possit petere fur equi quas fecit equum alendo, vide *dict. num. 1. dict. leg. 44.*
- Expensas utrum repetat qui fecit melioramenta in re emptæ contra legis prohibitionem, vide *ibidem.*
- Expensæ necessariæ factæ per malæ fidei possessorem debent ei restitui, & quid si antequam ille sibi restituantur, ipse rem restituat, an postea actionem ad eam habeat, vide *num. 2. leg. 44. ibi.*
- Expensæ, ad quas usufructuarius teneatur, quales sint, & an arbitrio iudicis relinquatur, vide *num. 1. & 2. leg. 22. tit. 31. part. 3.*
- Expensis communibus commune negotium faciendum est, vide *num. 2. leg. 15. tit. 32. part. 3.*
- Quod inducit ad questionem de duobus dominis habentibus sub una clausula duo molendina, si unus illam reficiat, vide *dict. num. 2. ibi.*
- Expensæ factæ ab universitate in prosecutione litis injustæ, an illi, qui sunt de universitate solvere teneantur, scilicet si illud semper contradicunt, vide *num. 9. leg. 20. tit. 32. part. 3.*
- Expensas per socios in refectionem rei communis factas, an ab aliis sociis possit illas recuperare, & an ad hoc sit ei necessarium ut illud aliis sociis prius nuntiet, vide *num. 2. leg. 26. tit. 32. part. 3.*
- Et quid si hoc ipse socius non fecit, sed firmus in dubio, an suo, vel communi nomine ædificaverit, vide *ibid.*
- Et quid si illud fecit animo usurpandi, vide *ibidem in n. 5.*
- Expensas factas ad sponsalia contrahenda, si postea femina nolit contrahere, an illas restituere teneatur, vide *num. 2. leg. 2. tit. 1. part. 4.*
- Expensas factas per maritum in exactione debiti sibi ab uxore dati in dotem, quis solvere debeat, vide *num. 2. leg. 15. tit. 11. part. 4.*
- Expensæ semper in omnibus deducendæ sunt, quia nullus est casus, &c. quæ regula limitatur multis modis, vide *num. 4. leg. 26. tit. 11. part. 4.*
- Expensæ factæ in re dotali, quales, & quando maritus deducere possit, & quando compensare teneatur cum fructibus, & qualiter, & cum quibus, vide *num. 1. & 2. per text. ibi, leg. 32. tit. 11. part. 4.*
- Expensæ factæ in recuperanda majoria, an ab expendentem postea deduci possint vide *dict. num. 1. dict. leg. 32.*
- Expensas, quas maritus fecit in tuendo castro uxoris, quando aliud occupare volebat, an ipse illas repetere possit, vide *ibi num. 3.*
- Expensæ factæ cum filio alterius, quem pater propter necessitatem famis alicui vendidit, an veniant in consideratione, quando filius soluto pretio, quod emptor pro eo dedit ab obligatione serviendi, liberari cesserat, vide *num. 2. leg. 9. tit. 17. part. 4.*
- Expensæ factæ per nutritorem alicujus, an & quando ab eo repetere possint, vide *num. 4. per text. ibi, leg. 3. tit. 20. part. 4.*
- Expensæ factæ in re subjecta restitutioni debent à faciente recuperari, & vocato imputari, quando fiunt ad perpetuam rei utilitatem, vide *num. 1. quest. 46. leg. 10. tit. 26. part. 4.*
- Expensæ, quæ fieri debeant à patre cum filio existente in studio contra patris voluntatem, siue habilis sit, siue non, vide *num. 7. & 8. leg. 6. per text. ibi, tit. 1. p. 5.*
- Expensæ factæ à commodatario in curando servo, vel equo commodato, an dominus servi, vel rei commodatæ solvere debeat, & quando non, vide *num. 1. per text. ibi, leg. 7. tit. 2. part. 5.*
- Expensæ factæ à famulo infirmo, quis illas solvere teneatur, an ipse, vel dominus ejus, vide *n. 1. d. l. 7. ibi.*
- Expensæ si fiant in re commodata, vel in re deposita, an pro eis res sic commodata retineri possit, vide *num. 4. leg. 9. ibi.*
- Expensæ si fiant in infirmitate, vel in funere alicujus, an pro eis res commodata retineri possit, vide *ibidem.*
- Expensæ factæ per malæ fidei possessorem causa fructuum conservandorum debent ab illo recuperari, & pro eis rem retinere poterit, vide *ibidem.*
- Et quando propter expensas in aliqua re factas possit ipsa res retineri, vide *per totum illum num. 4. ibi.*
- Expensæ, & an pro expensis factis in re deposita faciens habeat jus retentionis, vide *num. 4. in princ. & num. 6. leg. 9. tit. 2. & num. 1. leg. 10. per text. ibi, tit. 3. part. 5.*
- Expensæ factæ ab illo à quo res retrahitur jure communiunionis, vel proximitatis, an sibi reddi debeant ab extrahente rem illam, vide *per num. 8. in fin. leg. 55. tit. 5. part. 5.*
- Expensæ factæ per conductorem in re sibi conductæ, an ab ipso peti possint locatori, & quales, & quando, *gloss. leg. 24. tit. 8. part. 5.*
- Expensæ, & onera, an sint communia inter socios omnium bonorum, sicuti est respectu lucrorum, vide *num. 1. leg. 6. tit. 10. part. 5.*
- Expensæ, quæ deduci possint per socium ex communi, siue sit socius omnium bonorum, siue certæ negotiationis, vide *num. 1. leg. 16. tit. 10. part. 5.*
- Et quando, vide *ibi num. 2.*
- Expensas factas per negotiorum gestorem, quas & quales, & quando à domino illas recuperare possit, vide *gloss. leg. 28. tit. 12. part. 5. & gloss. leg. 29. ibi.*
- Expensas à negotiorum gestoribus alicujus orphani faciens illas pietatis causa, an postea illas recuperare possit, & ex quibus colligatur causa pietatis fuisse, vide *per num. 2. leg. 35. tit. 12. part. 5.*
- Expensas à fratre, vel à matre, vel avia factas in fratrem, filium, vel nepotem in eum, & in rebus suis, an debeant ipsis solvi, vide *gloss. leg. 36. ibidem.*
- Et quid in vitrico alimentante privignum, vide *num. 1. leg. 37. per illum text. ibidem, & num. 1. leg. 35. tit. 14. part. 5.*
- Et quid in quocunque extraneo alente aliquem in domum, vel extra domum suam, vide *ibi num. 4.*
- Expensas ab oblide factas quis solvere tenetur, vide *num. 9. leg. 3. tit. 13. part. 5.*
- Expensas necessarias, & etiam utiles potest petere creditor, vide *num. 2. leg. 21. tit. 13. part. 5.*
- Expensæ per tutorem factæ in commodum pupilli, an sibi solvi debeant, & an ipse possit bona minoris retinere quousque ille sibi solvantur, vide *num. 4. in fin. leg. 23. tit. 13. part. 5.*
- Expensæ funeris prius solvi debent, quàm aliud debitum defuncti, & quid comprehendatur in expensis funeris, vide *num. 5. & 6. leg. 30. ibidem, & num. 4. in princ. leg. 2. per text. ibi, tit. 11. part. 6.*
- Expensæ funeris, an præferantur doti uxoris, vel aliis quibuscunque debitis, vide *dict. num. 6. dict. leg. 30.*
- Expensæ factæ per emptorem fraudulentum, qui dolens ab aliquo debitore alicujus emit, an sint ei restituendæ, vide *per num. 6. leg. 11. per text. ibi, tit. 15. p. 5.*
- Expensas, quas possit heres scribere in inventario, & an illas, quas fecit litigando cum alio contendente se hæredem, vel creditorem hæreditarium, vide *num. 1. leg. 8. tit. 6. part. 6.*
- Expensæ minutæ, quæ dicantur, vide *num. 2. dict. leg. 8. ibi.*
- Et qualiter tunc probetur hæredem expensas fecisse, an per juramentum, vel per testes, vide *ibid. in dict. n. 2.*
- Expensæ funeris debent prius deduci, quàm hæres falcidiam deducat, & quare, vide *num. 4. in princ. leg. 2. per text. ibi, tit. 11. part. 6. & num. 5. & 6. leg. 30. tit. 13. part. 5.*
- Expensæ factæ in monumento sumptuoso defuncti, an prius deduci debeant, antequam falcidia, vide *dict. num. 4. in quest. 1.*
- Expensæ, quæ fiunt in exequiis Prælati mortui, an & quales sint solvendæ de bonis Prælaturæ, vel de propriis ipsius, vide *ibidem in dict. num. 4. quest. 2.*
- Et quid in Clerico habente licentiam à Papa ad testandum de his, quæ ex beneficio habuit, vide *ibid. in q. 3.*
- Expensæ quales deduci debent per possessorem hærecitatus, quando ab eo evincitur hæreditas, siue sit bonæ fidei,

- fidei, five malæ fidei possessor, vide *num. 5. cum aliis ibi, leg. 4. per text. ibi, tit. 14. part. 6.*
- Et an malæ fidei possessor deducat expensas cum rem restituit, si nullos fructus percepit, vide *ibi num. 8.*
- Expensæ factæ per patrem cum filio in studio, an eidem imputari in legitimam suam debeant, vide *num. 6. leg. 5. per text. ibi, tit. 15. part. 5.*
- Et an pater cogi possit ad expensas studii pro filio, & quando, vide *dict. num. 6. & num. 7. 8. & 9. leg. 3. tit. 8. part. 5.*
- Et an filius mortuo patre communibus expensis studium proficere possit, vide *dict. num. 6. in fin.*
- Et cujus expensis mater, vel consanguineus minori suo tutorem judici petere teneantur, vide *num. 4. post princ. leg. 12. tit. 16. part. 6.*
- Expensæ per denuntiatum factæ, an & quando per denuntiatorem solvi debeant sibi, vide *num. 4. & 5. leg. 5. tit. 1. part. 7.*
- Et quando delinquens ad locum delicti remittitur, cujus expensis istud fieri debeat, vide *num. 2. quest. 2. leg. 1. tit. 29. part. 7.*
- EXPOSITI filii dicuntur sanguinolenti, & quare, vide *num. 1. leg. 4. tit. 20. part. 3.*
- Expositi præsumuntur esse de illa patria in qua exponuntur, & quis eis succedat, vide *in dict. num. 1.*
- Et de pœna illorum qui illos exponunt, & à se ejiciunt, & qualis sit, vide *ibi.*
- Et an pater propter expositionem amittat patriam potestatem, vide *ibi num. 2.*
- Expositus filius intra quantum tempus à patre debeat peti ut non amittat patriam potestatem, vide *ibidem n. 3.*
- Et an pater teneatur expensas reddere nutritori, & quales, vide *ibidem in num. 4.*
- Expositus an possit ad ordines promoveri, vide *num. 6. leg. 4. tit. 20. part. 4.*
- EXPRESSIO causæ an sit necessaria, quando testator rem alienare prohibuerit ad hoc, ut prohibitio teneat, vide *num. 2. & 3. leg. 44. tit. 5. part. 5.*
- Expressio ejus quod tacite inerat non amittat juris dispositionem, vide *num. 1. leg. 8. tit. 12. part. 5.*
- Expressio eorum, quæ tacite insunt nihil operatur, vide *num. 10. leg. 18. tit. 6. part. 6. & num. 2. ad fin. leg. 17. & num. 6. leg. 23. tit. 9. part. 6.*
- EXPRESSUM, & tacitum aliquando in eis est par virtus, aliquando tamen est majoris potentia, quàm expressum, & è contra, & quid si tractaretur de invalidando actu, vide *num. 5. leg. 2. tit. 1. part. 5.*
- Expressum dicitur illud, quod colligitur expressis, vide *num. 5. leg. 6. tit. 3. part. 6.*
- Expressam dicitur illud, quod ex mente colligitur, vide *num. 3. leg. 6. tit. 11. part. 6.*
- Expressum dicitur, quod ex evidentibus conjecturis colligitur, vide *num. 2. quest. 21. leg. 3. tit. 13. part. 6.*
- EXPRIMERE quid debeat, quis in impetratione litteræ alicujus gratiosæ, vide *per num. 1. leg. 36. tit. 18. p. 3.*
- Exprimere debet quis illa omnia, quæ si exprimerentur difficiliorem facerent Principem ad aliquid concedendum, vide *ibidem.*
- EXPULSOR si non intret possessionem, an hoc sufficiat, ut res vitio violentiæ afficiatur, vide *num. 2. post medium. leg. 4. tit. 29. part. 3.*
- Expulsor non potest excipere de dominio, etiam contra illum, qui cum mala fide per trigelimos annos rem præscripsit, vide *num. 5. leg. 21. tit. 29. part. 3.*
- EXPULSUS si erat prædo, an tunc res afficiatur vitio violentiæ, vide *num. 2. post med. leg. 4. tit. 29. part. 3.*
- Expulsus an contra expulsorem, vel ejus hæredem excipiantur contra eum de dominio possit obtinere, si cum mala fide rem per trigelimos annos præscripsit, vide *num. 5. leg. 21. tit. 29. part. 3.*
- EXTENSIO non fit quando sumus in diversa materia ab illa in qua fit æquiparatio, vide *num. 5. leg. 19. tit. 8. part. 5.*
- Extensio fieri non debet ad similem causam in correctoris, vide *num. 8. leg. 7. tit. 8. part. 6.*
- EXTERIORA denotant interiora, vide *num. fin. leg. 39. tit. 5. part. 1.*
- ÆSTIMATIO, & ad æstimationem faciendam, five in juramento affectionis, five veritatis quod tempus incipiat, vide *num. 8. leg. 11. tit. 11. part. 3.*
- Æstimatio rei commodatæ, an faciat ut periculum rei commodatæ transeat in commodatarium, vide *num. 2. leg. 71. tit. 18. part. 3.*
- Æstimatio rerum minoris, an fiat antequam à tutore ponantur in inventario, & qualiter describi debent, vide *num. 3. leg. 99. tit. 18. part. 3.*
- Æstimatio locum habet ubi res petita non potest restitui, vide *num. 1. leg. 16. tit. 22. part. 3.*
- Æstimatio soluta eo quod quis rem amisit, si postea res ad dominum revertatur, an æstimationem, vel rem petere possit, vide *num. 4. leg. 19. tit. 22. part. 3.*
- Et quid si adhuc æstimationem non solvit, & res compareat, an ad solutionem illius teneatur, vide *n. 5. d. leg. 19.*
- Æstimatio facit ut maritus possit dotem æstimatam vendere cui voluerit, & tunc quando illud facere possit, vide *num. 4. leg. 7. tit. 11. part. 4.*
- Et talis æstimatio faciet emptionem, quando à principio fuit dos æstimata, cum data fuit, secus si postea, vide *ibidem.*
- Æstimatio dotis quando facta dicitur ita, scilicet, quod faciat emptionem, & an ambo debeant consentire, vide *gloss. leg. 16. tit. 11. part. 4.*
- Et quid si in plus, quàm valet æstimetur res, vide *ibi n. 2.*
- Æstimatio in dubio semper facit emptionem, vide *num. 2. leg. 18. tit. 11. part. 4.*
- Et quid si data res æstimata maritus promissit dotem reddere, & an tunc præcise teneatur ad æstimationem, vide *ibidem.*
- Et quid si maritus velit rem æstimatam reddere in eadem bonitate, & non æstimationem, an sit audiendus, vide *ibidem.*
- Et quid si res æstimetur constante matrimonio, vide *ibid.*
- Et an valeat pactum, ut re data in dotem æstimata periculo sit mulieris, vide *d. num. 3. leg. 18. tit. 11. part. 4.*
- Æstimatio rei dotalis facta tantum ut cognoscatur rei datæ diminutio, vel augmentum, an obliget maritum, ut ad damna teneatur, vide *num. 2. leg. 19. ibi.*
- Et quid si vir de voluntate uxoris vendat fundum in majori pretio, quàm fuit æstimatus, vide *ibidem.*
- Æstimatio an faciat emptionem, quando ille res æstimatæ dantur tunc sic conventum quod eadem res reddantur, habita ratione augmenti, vel diminutionis, vide *ibidem.*
- Et quid si ita expressè ut dictum est istud non dicatur, an intelligatur, ut res reddatur habita ratione augmenti, vel diminutionis, vide *ibidem.*
- Et quid si res non deterioraretur in substantia, sed in pretio, vel è contra, & de qua deterioratione istud debeat intelligi, vide *ibidem num. 3.*
- Æstimatio rei dotalis si fiat ante nuptias, & nuptiis adhuc non sequitis pereat res, cujus periculo pereat, vide *num. 4. leg. 22. ibi.*
- Æstimatio mutui an fiat secundum tempus in quo duravit caretia, an verò secundum communem æstimationem, vide *num. 2. leg. 8. tit. 1. part. 5.*
- Et an fiet secundum valorem rerum illius loci in quo datum fuit, an verò secundum valorem loci in quo postea petitur, vide *ibidem num. 3.*
- Æstimatio an crescat à tempore usque ad sententiam, & an post, vide *dict. num. 3. dict. leg. 8. tit. 1. part. 5.*
- Æstimatio an crescat ex eo quod fuit extra judicium interpellatus, si postea non solverit, vide *num. 4. ibid.*
- Æstimatio si sit soluta à commodatario domino rei sibi commodatæ, quæ res amissa fuit, si postea illa appareat, qualis actio sibi detur, vide *num. 1. leg. 8. tit. 2. p. 5.*
- Et res debet æstimari cum qualitatibus suis, vide *num. 6. leg. 56. tit. 5. part. 5.*
- Æstimatio rei an debeatur quando quis ex illa portagium non solvit, si postea res illa casu pereat, vide *num. 8. leg. 6. tit. 7. part. 5.*

- Æstimatio** an debeatur quando hæres non potest emere rem alienam alicui per testatorem legatam, & quid de jure canonico, vide *num. 3. leg. 10. tit. 9. part. 6.*
- Æstimatio** an debeatur quando legatur aliqua res majoris, & quando, vide *dict. num. 3. & num. 1. quest. 18. leg. 10. tit. 26. part. 4.*
- Æstimatio** an debeatur quando res dotalis legatur, sive ab extraneo, sive per maritum, vide *dict. num. 3. quest. 5. dict. leg. 10.*
- Æstimatio** an debeatur quando à testatore legata fuit res, quæ legari non poterat, vide *num. 5. leg. 13. tit. 9. part. 6. & ibi num. 8. & num. 10.*
- Æstimatio** an debeatur forenti quando sibi fuit relictum legatum quod ipse capere non poterat, vide *dict. num. 10. dict. leg. 13.*
- Et si mulier res æstimas in dotem marito dedit, si ille postea à marito sibi legentur, an ipsa res illas, & earum æstimationem habere debeat, vide *num. 3. quest. 2. leg. 16. tit. 9. part. 6.*
- Et an, & quando possessor hæreditatis, à quo evincitur teneatur ad æstimationem fructuum ipsius hæreditatis, quando fructus restituere non potest, vide *num. 2. cum aliis ibi, leg. 4. tit. 14. part. 6. per text. ibi.*
- Æstimatio** damni dati per aliquem qualiter fieri debeat, & quibus expensis, vide *gloss. leg. 18. per text. ibi, tit. 15. part. 7.*
- Et an cum juramento actoris, & judicis taxatione, vide *ibidem in num. 4. per illum text.*
- Et in æstimatione damni non singulare pretium, sed commune est attendendum, vide *dict. num. 4. in fin.*
- Æstimatio** damni dati per gregem alicujus in agro alieno, qualiter fiat, & qualiter æstimabitur damnum datum in frumento quando adhuc erat in herba, vide *num. 1. cum sequent. leg. 24. per illum text. tit. 15. part. 7.*
- Et quando datum sic æstimatum ad dominum, vel ad ejus pastorem pertineat, vide *ibid. in n. 2. per illum text.*
- Et quid in pastoribus Clericorum, vel quando pastor detinere non potuit, vide *dict. num. 2.*
- Et quid si dominus velit animalia dare pro noxa, & quando ad hoc teneatur, vel ad emendam damni, vide *num. 3. & 4. dict. leg. 24. per text. ibi.*
- EXTRAHERERE**, & de extrahente rem jure communionis, vel proximitatis, vide *gloss. leg. 55. tit. 5. p. 5.*
- Et an talis extrahens teneatur refundere omnes expensas, quas fecit in re is à quo retrahitur, vide *ibi num. 4. in fin.*
- EXTRANEUS** Clericus quis dicatur, vide *num. 1. leg. 21. tit. 6. part. 1.*
- Extraneus hæres, vide in verbo: **HÆRES.**
- Extraneus an possit appellare pro extraneo ad mortem damnato in ejus contumaciam, vide *num. 2. leg. 6. tit. 23. part. 3.*
- Et an sine condemnati voluntate appellationem prosequi possit, sicuti potest cognatus, vide *ibidem in num. 5.*
- Extraneus si mulierem dotaverit, neque stipuletur sibi dotem reddi soluto matrimonio dos ad mulierem tunc pertinebit, vide *num. 1. leg. 8. tit. 11. part. 4.*
- Et an illud procedat si extraneus dotem pro muliere promittat ad quam nullam affectionem habet, vide *ibidem.*
- Vel si dives sit, vide *num. 6. leg. 30. tit. 11. part. 4.*
- Et quid si subesse possit alia causa, quam donationis, quia hoc non obstante donare præsumitur, vide *dict. num. 6. dict. leg. 30.*
- Extraneus si dederit dotem pro aliqua muliere, an ipsa mortua relicta filiis illius matrimonii ex tacito pacto dos filiis debeatur, licet hæres matris non sint, vide *num. 7. dict. leg. 30. tit. 11. part. 4.*
- Extranens si simpliciter dotem pro aliqua muliere redderit sub stipulatione reddendi sibi, vel mulieri, vel hoc non dicto cui dos restitui debeat, & quid si stipuletur sibi reddi soluto matrimonio, an hoc casu habeat tacitam hypothecam pro restitutione dotis, vide *ibi n. 8.*
- Et an qui dotem restituere debet habet ad hoc annum, *num. 3. leg. 31. ibi.*
- Extraneus si promittat dotem marito mulieris, an agat maritus tantum, vel etiam mulier, vide *num. 6. d. leg. 30.*
- Extraneus si mulieri dotem simpliciter dederit, an ad illum dos matrimonio soluto reddi debeat, vel non, quod cum multis extensionibus, & limitationibus prolequitur, *dict. num. 6.*
- Extraneus dotans mulierem si sit ipsius negotiorum gestor, an tunc de bonistuis donare videatur, vide *dict. num. 6. dict. leg. 30. tit. 11. part. 4. & dict. num. 1. leg. 8. ibidem.*
- Extraneus si dotet filiam alterius, qui est absens, vel detentus in carcere, an ipse postea dotem à patre ipsius recuperare possit, vide *ibi num. 1. leg. 8. tit. 11. part. 4. & num. 6. leg. 30. ibi.*
- Extraneus si nomine dotis donationem faciat, an possit illam revocare, si contra eum ingratitude committatur, vide *num. 1. leg. 10. tit. 4. part. 5.*
- Extraneus si cum pecunia minoris rem sibi emerit, an illam suam faciat, vide *num. 4. leg. 49. tit. 5. part. 5.*
- Et quid si rem emat cum pecunia Ecclesiæ, vide *ibi n. 6.*
- Extraneus si cum pecunia dotali alicujus mulieris rem sibi emerit, an illam suam faciat, vide *ibidem num. 9.*
- Et an valeat statutum per quod disponitur quod res non possit vendi extraneo, nisi prius requisito consorte, vide *num. 6. leg. 55. tit. 5. part. 5.*
- Extraneus si sit Clericus, qui emit rem ab aliquo, an ab illo consors in illa re possit rem retrahere, *ibi num. 8.*
- Extraneus si promittat pœnam pro matrimonio contrahendo, an illam solvere teneatur, si matrimonium non contrahatur, vide *num. 1. leg. 39. per text. ibi, tit. 11. part. 5.*
- Extraneus alimentans aliquem, an illud quod cum alendo fecit ab ipso repetere possit, sive eum alat in domum suam, vel extra domum, vide *num. 4. leg. 37. per text. ibi, tit. 12. part. 5.*
- Extraneus possessor si neget rem ab eo possessam fuisse antea creditori loco pignoris obligatam, quid tunc creditor probare teneatur, & an sufficiat probare debitorem illam rem possedisse, licet non probet illum esse dominum, vide *num. 1. leg. 18. tit. 13. part. 5.*
- Extraneus dotans mulierem si pacificatur sibi dotem restitui, an tunc habeat hypothecam in bonis mariti, vide *num. 2. ad fin. leg. 23. tit. 13. part. 5.*
- Extraneus an possit filio furioso exemplariter substitui, & quando, & an ille excludat matrem pupilli, vide *num. 7. & 8. leg. 11. tit. 5. part. 6.*
- Et an filius exhæredatus habeatur pro extraneo, vide *num. 3. leg. 1. tit. 7. part. 6.*
- Extraneus mulierem de adulterio accusare non potest, sed solus maritus, vide *num. 7. quest. 2. leg. 1. tit. 9. part. 7.*
- EXTRAORDINARIA** punitio quando locum habeat, vide *regulam generalem, num. 6. leg. 11. tit. 25. part. 4.*
- EXTREMA-UNCTIO** datur à Sacerdotibus tantum, vide *num. 1. leg. 8. tit. 4. part. 1.*
- Extrema-unctio fieri debet oleo benedicto, in ipsius tamen defectu fiet cum chrismate, vide *num. 1. leg. 69. tit. 4. part. 1.*
- Extrema-unctio fieri non potest cum oleo non consecrato, vide *ibidem in fin.*
- Extrema-unctio recipi debet à Presbyteris, non verò à laicis, etiam instante necessitate, vide *n. 3. dict. leg. 69.*
- Extrema-unctio contemni non debet, & de ejus bonis, vide *per illum text. in leg. 70. ibidem.*
- Extrema-unctio quibus neganda sit, vide *gloss. leg. 71. tit. 4. part. 1.*

F

- FABRICA** quid significet, & de fabrica Ecclesiæ, vide *gloss. leg. 11. tit. 10. part. 1.*
- Fabrica Ecclesiæ in ipsius reparatione consumi debet, non verò in ornamentis Ecclesiæ, vel aliis, vide *num. 1. ibidem.*
- Fabrica jure antiquo, & odierno quæ, & quanta in quibuscunque Ecclesiis esse debeat, vide *ibidem.*
- Fabrica Ecclesiæ quando Ecclesia reparatione non eget, an

- an in alios usus possit consumi, vide *ibidem in num. fin.*
 Fabricator falli instrumenti, & an credatur ille, qui eum produxit, vide *num. 2. leg. 28. tit. 1. part. 7.*
 Fabricantes falsam monetam qualiter puniantur, vide *num. 2. & 3. leg. 9. per text. ibi, tit. 7. part. 7.*
FACERE est quid difficile, tollere autem jam factum est res facilis, vide *num. antepenult. leg. 18. per text. ibi, tit. 1. part. 1.*
 Facientes illud quod fieri non debet, quis magis veniat puniendus, ille qui scienter fecit, vel ille, qui ignoranter fecit, vide *num. 2. leg. 41. tit. 6. part. 1.*
 Faciens consecrare Ecclesiam ante suam donationem patronus dicitur ipsius, & tenebitur eam dotare, & quando, vide *num. 2. leg. 3. tit. 10. part. 1.*
 Facientes hastiludia an peccent mortaliter, *num. 1. leg. 10. tit. 13. part. 1.*
 Faciens majorem in unum ex filiis, eum non nominando, cum plures filios haberet de quo filio intelligatur, vide *num. 1. leg. 2. tit. 15. part. 2.*
 Faciens aliquid in alterius præjudicium, neque in ipsius commodum juvari non debet, vide *gloss. leg. 19. per text. ibi, tit. 32. part. 3.*
 Facere pontem de novo qui vicini teneantur, vel eam reficere, vide *num. 3. leg. 20. tit. 32. part. 3.*
 Facere inepte, vel non facere æquiparantur, vide *num. 15. ad fin. leg. 10. tit. 5. part. 6.*
FACTUM à iudice à toto populo factum esse videtur, vide *gloss. fin. leg. 1. tit. 2. part. 1.*
 Factum contra prohibitionem Papæ, an teneat, vide *gloss. fin. leg. 23. tit. 5. part. 1.*
 Factum ubi interpellat alia interpellatione opus non est, vide *num. 3. leg. 4. per text. ibi, tit. 19. part. 2.*
 Et ex facto jus oritur, vide *num. 12. leg. 2. tit. 21. part. 3.*
 Et an obligatus ad factum liberetur præstando interesse, quando in hoc jam præcessit sententia, *num. 3. leg. 5. tit. 27. part. 3.*
 Et in facto proprio etiam de longinquo, an sit probabilis ignorantia, & quando, vide *num. 1. & 2. leg. 14. tit. 29. part. 5.*
 Factum palam ratione exempli gravius punitur, quam factum clam, vide *num. 2. leg. 1. tit. 13. part. 2. & num. 3. in proemio, tit. 3. part. 4.*
 Factum publicè omnibus notum esse creditur, vide *num. 1. leg. 5. per text. ibi, tit. 9. part. 4.*
 Factum Principis semper creditur factum secundum jus, & decenter, non verò præsumitur factum de plenitudine potestatis, vide *num. 2. leg. 6. tit. 25. part. 4.*
 Factum, & omne illud, quod potest fieri per contractum, potest fieri per iudicem, vide *num. 1. in fin. leg. 52. tit. 5. part. 5.*
 Factum alienum si aliquis stipulando promiserit ad quid teneatur, & quid si talem promissionem firmaverit iuramento, & quid iure hodierno attenda lege ordinamenti, vide *num. 1. leg. 11. per text. ibi, tit. 11. part. 5.*
 Et quid si fecit quantum potuit, ut ille tertius faceret, & ille facere noluit, an liberetur à pœna, vel interesse, vide *num. 2. dict. leg. 11. tit. 11. part. 5.*
 Factum interveniente minori dolo, an rescindatur, sicuti factum intervenienti minori metu, *num. 2. leg. 28. tit. 11. part. 5.*
 Factum nisi promittatur per principalem debitorem, an si fidejussor pecuniam promisit teneat fidejussio, vide *num. 1. leg. 7. tit. 12. part. 5.*
 Facta omnia sunt individua, & an si plures factum promiserunt habeant inter se beneficium divisionis, vide *num. 2. leg. 10. tit. 12. part. 5.*
 Factum iudicis reputatur factum partis, *num. 1. leg. 46. tit. 13. part. 5.*
 Et an in obligationibus facti regulariter succedat obligatio ad interesse, sive à promittente factum illud adimplere possit, sive non, *num. 4. leg. 3. tit. 14. part. 5. & num. 9. leg. 35. tit. 11. part. 5.*
 Factum si non sit repetibile, qualiter subveniat danti aliquid ob aliquod faciendum, si illud non fiat, vide *num. 1. leg. 45. tit. 14. part. 5.*
 Factum alicujus personæ contemplatione perinde habetur, ac si talis persona nominatim ibidem exprimeretur, vide *num. 4. leg. 46. tit. 14. part. 5.*
 Factum, & an in facto proprio, etiam in antiquo præsumatur scientia, vide *num. 3. leg. 11. tit. 9. part. 6.*
 Et quod à Principe fieri debet reputatur impossibile, & conditio istud continens pro non adjecta habetur, & quando, vide *num. 3. leg. 13. ibidem.*
 Factum an videatur confirmatum ex eo, scilicet, quod de novo quid fieri permittitur, vide *num. 3. leg. 21. tit. 9. p. 6.*
 Et an, & quando concessio facti determinati, vel non transmittatur ad hæredes, vide *num. 1. leg. 27. ibidem.*
 Factum non ita impeditur sicuti faciendum, vide *num. 1. post principium, leg. 3. tit. 10. part. 6.*
 Factum quando est notorium, tunc non eget declaratione, vide *num. 3. leg. 4. tit. 2. part. 7.*
 Et ubi lex notat factum, tunc sententia non requiritur, vide *dict. num. 3. in fin.*
 Factum iudicis reputatur factum partis, vide *num. 1. leg. 46. tit. 13. part. 5. & num. 5. leg. 2. tit. 12. part. 7.*
FACIES mulieris est ventus urens, vide *num. fin. leg. 26. per text. ibi, tit. 4. part. 1.*
 Facies hominis de jure communi signanda non est, & quare, vide *num. 3. leg. 6. tit. 28. part. 2. & num. 1. leg. 6. tit. 31. part. 7. cum aliis ibi.*
 Et forma hominis præcipuè consistit in facie, & in ea cognoscimur, vide *num. 1. leg. 5. per text. ibi, tit. 23. p. 4.*
 Et an non habens faciem hominis, sed ei contrariam, an sit baptizandus, vide *ibidem.*
 Facies dicitur omne quod ab humoris supra est disco operum, vide *num. 1. leg. 6. tit. 31. part. 7.*
FACILITER res revertitur ad suam primævam naturam, vide *num. 3. leg. 5. tit. 20. part. 1.*
FACULTAS Regis alicui data ad faciendam majorem, vide infra in verbo: **LICENTIA.**
 Facultas faciendi alicui data intelligitur, ut humaniter agat, & bona fide, utaturque civiliter, vide *num. 2. leg. 6. tit. 25. part. 4.*
 Facultas eligendi unum pro alio in solutione facienda quando detur debitori, & an transeat in singularem successorem, & quando perimatur, & quanto tempore duret, vide *num. 2. leg. 3. tit. 14. part. 5.*
 Facultas solvendi adjecto, an tollatur per constitutum, vide *num. 4. leg. 5. tit. 14. part. 5.*
 Facultas patri per Regem data ut possit gravando legitimas aliorum filiorum in unum ex filiis suis majorem facere, qualiter intelligenda sit, & qualis legitima filio tunc relinquenda sit, & an in proprietate, & quid si alii filii habeant unde se alant, vide *num. 1. leg. 11. tit. 4. part. 6. & num. 3. leg. 32. tit. 9. part. 6.*
 Facultas eligendi, an & quando finiatur anno, & quid in relictis piis, & an tunc ad Episcopum devolvatur, vide *num. 2. leg. 25. tit. 9. part. 6.*
 Facultas data alicui ad aliquid faciendum, an & quando transmittatur ad hæredes, vide *num. 1. leg. 27. per text. ibi, tit. 9. part. 6.*
FALLACIA quid sit, & qualis, vide *num. 2. leg. 1. tit. 16. part. 7.*
FALCIDIA, vide de hoc in verbo: **QUARTA FALCIDIA.**
FALLENIA restringit regulam, aliàs à regula descendendum non est, vide *num. 2. in proemio, tit. 34. per text. ibi, part. 7.*
FALSA CAUSA, an & quando vitiet legatum, & quid in contractibus, vide *num. 1. & 2. leg. 20. per text. ibi, tit. 9. part. 7.*
 De hoc, vide in verbo: **CAUSA FALSA.**
FALSA MONETA, & si aliquis aliquem de falsa moneta accusat, & si illud non probet, tamen non punitur, & quare, & quando sic, vide *num. 1. leg. 20. per illum text. tit. 1. part. 7.*
 Et falsam monetam faciens incidit in crimine læsæ majestatis, vide *num. 21. leg. 1. per illum text. tit. 2. part. 7.*
 Et de pœna facientis falsam monetam, vel aliquid immi-

- miscentis, vide *num. 3. 4. & 5. leg. 15. per illum text. tit. 14. part. 7.*
FALSARIUS est iudex, sive tabellio, sive officialis qui acta non publicata, seu dicta testium non aperta illud parti manifestat, vide *num. 3. leg. 9. tit. 17. part. 3.*
 Falsarius est ille qui cum alterius sigillo aliud sigillat præterquam sibi mandatum, vide *n. 5. leg. 26. tit. 18. p. 3.*
 Falsarius quis dicatur, & quando, & an quilibet dolus dicatur falsitas, & quando dicatur falsum committi, *num. 1. leg. 1. tit. 7. part. 7.*
 Et quando, & ex quibus excusetur ille, qui instrumenti falsator dicitur, vide *num. 2. dict. leg. 1.*
 Falsarius est ille, qui falsum fieri mandat, vide *num. 3. leg. 4. per text. ibi, tit. 7. part. 7.*
 Falsarius intra quantum tempus, & per quem accusari possit, vide *gloss. leg. 5. per text. ibi, tit. 7. part. 7.*
 Falsarius qualiscunque sit qualiter puniatur, vide *gloss. leg. 6. per text. ibi, tit. 7. part. 7.*
 Falsarius, qui utitur falsis ponderibus, seu mensuris emendo, vel vendendo, qualiter puniatur, vide *gloss. leg. 7. ibi.*
 Falsarius est ille, qui rem duobus vendidit, & de ipsius poena, vide *num. 2. cum sequentibus, leg. 9. per illum text. tit. 7. part. 7.*
 Falsarius est ille, qui falsam monetam facit, & de ipsius poena, vide *num. 2. cum sequentibus, dict. leg. 9.*
FALSATOR instrumenti, & an ipsi credatur si ipse illum porrigat, & qualiter puniatur, & quid si de falsitate non constat, sed de falso arguatur, & alia plura in hoc, vide *num. 2. leg. 28. per text. ibi, tit. 1. p. 7.*
 Falsans sigillum Regis, an incidat in crimem lætæ majestatis, vide *num. 2. leg. 1. tit. 22. part. 7.*
 Falsans litteras privatas, an poena falsi puniatur, vide *num. 2. leg. 1. in principio, tit. 7. part. 7.*
 Et an puniatur de falso porrigens notario falsam scripturam, ut illam signet, vide *dict. num. 2.*
 Et quis puniatur poena falsi, & ex quibus delictis, & quando, vide de hoc in verbo: **POENA FALSI.**
 Falsatores à quibus iudicibus puniantur, & an illud crimen sit Ecclesiasticum, vide *gloss. fin. leg. 58. tit. 6. part. 1.*
 Falsantes litteras Papæ, vel illis consentientes, sunt ipso jure excommunicati, vide *num. 13. leg. 2. tit. 9. p. 1.*
 Falsantes litteras Apostolicas ab alio, quam à Papa non possunt absolvi, eo quod sunt excommunicati, vide *num. 11. leg. 22. tit. 9. part. 1.*
 Falsantes litteras Regias qua poena feriantur, *num. 7. & 8. leg. 8. tit. 9. part. 1.*
 Falsantes litteras Regias non possunt testificare, sed an tunc requiratur sententia, vide *num. 5. leg. 8. tit. 16. p. 3.*
 Falsatores litterarum Papæ, seu Imperatoris, qualiter puniantur, & quid si literæ, quæ falsantur sunt injustæ, vide *num. 2. leg. 16. tit. 19. part. 3.*
 Et quid si falsator sit Clericus, vide *ibidem.*
 Et quid in falsantibus litteras aliorum iudicum inferiorum, vide *ibidem.*
 Falsatores monetæ ad appellandum non admittuntur, neque alii plures, vide *num. 1. leg. 16. tit. 23. part. 3.*
FALSITAS quando non est nociva parti adversæ, an mitius puniatur, vide *num. 5. leg. 15. tit. 6. part. 3.*
 Falsitas, quæ non tangit negotium principale, an faciat ut dicta testium reprobentur, vide *num. 3. leg. 28. tit. 16. part. 3.*
 Falsitas instrumenti in causa principali allegata si ea non obstante sententia feratur, an rescindi debeat, tanquam ex falso instrumenti lata, vide *num. 4. leg. 116. tit. 16. part. 3.*
 Falsitas à notario Regis facta qualiter puniri debeat, & quid si Clericus sit ille qui litteras Regis falsas, vide *num. 2. leg. 16. tit. 19. part. 3.*
 Falsitas qualiter deprehendatur in litteris Papæ, vel Imperatoris, vide *num. 2. leg. 16. tit. 19. part. 3.*
 Falsitas instrumenti si plenè non constat qualiter producens puniatur, vide *num. 2. leg. 28. tit. 1. part. 7.*
 Falsitas est adeo abominabile crimen, sicut aliud quod possit reperiri, vide *gloss. in proxm. tit. 7. part. 7.*
 Et in isto crimine acerrima debet fieri indagatio, & admittitur probatio per conjecturas, vide *ibidem.*
 Falsitas quid sit, & an ibidem dolus requiratur, & an quilibet dolus sit falsitas, vide *num. 1. leg. 1. tit. 7. p. 7.*
 Et non quilibet dolus dicitur falsitas, vide *dict. n. 1. in fin.*
 Falsitas qualiter detegatur in instrumento, & quando puniatur, vel excusetur à falsitate, & quando non, vide *num. 2. ibi.*
 Falsitas an committatur quando aliquis litteras privatas falsificat, vide *dict. num. 2. in principio.*
 Falsitas an committatur per iudicem, vel tabellionem, permittentem legi dicta testium partibus ante ipsorum publicationem, vide *num. 5. leg. 1. tit. 7. part. 7.*
 Falsitas committitur ex diversis causis, & quando, & ex quibus, vide *gloss. leg. 1. 2. 3. 4. 5. & 6. cum aliis ibi, tit. 7. part. 7.*
 Falsitas, an & quando committatur ex immixtione unius speciei cum alia, & quando, vide *gloss. dict. leg. 4. tit. 7. part. 7.*
 Falsitas connumeratur inter crimina publica, & quis falsarium accusare possit, & intra quantum tempus, vide *gloss. leg. 5. ibidem.*
 Et de poena committentis falsitatem qualiscunque sit, vide *gloss. leg. 6. per text. ibi, tit. 7. part. 7.*
 Et de falsitatibus quæ fiunt in mensuris, & ponderibus, vide *gloss. leg. 7. ibidem per illum text.*
 Falsitas committitur vendendo rem duobus, & de istius poena, vide *num. 6. & 7. dict. leg. 7. per text. ibi.*
 Falsitas circa monetam commissa per aliquem, qualiter puniatur, vide *num. 2. cum sequentibus, leg. 9. tit. 7. part. 7.*
FALSUM instrumentum etiam ad defensionem licitum non est producere, etiam si quis falso instrumento aliquem convenerit, vide *num. 8. leg. 28. tit. 11. part. 3.*
 Falsum quod dicitur, & ex quibus illud ita esse perpendatur, vide *num. 1. leg. 1. per text. ibi, tit. 7. part. 7.*
 Falsum ubiunque est valde grave tunc puniatur falsarius poena mortis, vide *num. 4. leg. 6. per text. ibi, tit. 7. part. 7.*
FALSUS TESTIS, vide infra in verbo: **TESTIS FALSUS.**
FAMA publica probata, probata videtur esse scientia populi, vide *num. 8. in med. leg. 5. tit. 2. part. 1.*
 Fama, & an per eam probetur legitime alicujus mors, vide *num. 1. leg. 14. tit. 14. part. 3.*
 Et quid faciendum sit de bonis illius si dubitetur, an vivat nec ne, vide *ibidem in num. 2.*
 Fama in antiquissimis, an sufficiat ad probandum dominium, vide *num. 2. leg. 29. tit. 16. part. 3.*
 Fama publica, an excuset illum, qui ea interveniente crimen denunciavit, vide *num. 4. in fin. leg. 6. tit. 17. part. 3.*
 Fama juncta cum uno teste, licet faciat plenam probationem in aliis, secus verò in causa matrimoniali, vel criminali, vide *num. 4. leg. 2. tit. 3. part. 4.*
 Fama simul cum confessione conjugum sufficiat ad dirimendum matrimonium quando conjuges stant pro eo, vide *num. 7. dict. leg. 2.*
 Fama juncta cum uno teste, an dissolvat sponsalia de futuro jurata, vide *num. 1. & 3. leg. 18. tit. 9. part. 4.*
 Fama an requiratur simul esse cum testimonio, de auditu reddito in probatione nobilitatis, vide *d. num. 1. in fin.*
 Et an idem sit in probatione consuetudinis immemorialis, vide *ibidem.*
 Fama aliquando à veritate discordat, vide *num. 2. in medio, leg. 13. tit. 3. part. 6.*
 Fama si non præcedat, an tunc Rex, vel iudex possit ad inquisitionem procedere, vide *num. 1. leg. 5. & num. 8. leg. 27. tit. 1. part. 7.*
 Fama mala alicujus per se sola, an faciat inditium ad torturam, & quid si cum aliis iudiciis adjungatur, vide *num. 6. & 7. leg. 26. ibi.*
 Fama hominis, seu in homine, vel fama vulgi qualiter diffiniatur, vide *num. 1. leg. 1. per text. ibi, tit. 6. part. 7.*
 Fama qualis debeat esse, ut sufficiat ad dandam alicui torturam, & quando, & quæ sit fama, & quæ ad ipsius probationem requirantur, vide *num. 1. & 2. leg. 3. tit. 30. part. 7.*

FAMILIA, & qui dicantur de familia, & quæ proprie dicitur familia, & an istud verbum referatur ad illos, qui non sunt de agnatione, & quando, vide *num. 4. leg. 5. per text. ibi, tit. 33. part. 7.*

FAMILIARES Clericorum, an ita à muneribus sint exempti, sicuti ipsi Clerici, vide *num. 6. leg. 51. tit. 6. part. 1.*

Familiares singulariter non gaudent dominorum privilegio, vide *ibidem in fin.*

Familiares Episcopi aliquid recipiendo, ob ordinando, an illi, & dantes sint simoniaci, vide *num. 5. leg. 17. tit. 17. part. 1.*

Familiares secundum certam loci consuetudinem suspendebantur pro primo furto, *num. 20. in fin. l. 2. tit. 15. p. 2.*

Familiaris dicitur ille, qui salarium percipit, vel non percipit, sed ibidem subtitentatur, vide *num. 2. l. 6. tit. 2. p. 3.*

Familiaris dominum criminaliter accusans qua poena feriatur, vide *num. 5. leg. 6. per text. ibi, tit. 2. part. 3. & num. 19. leg. 2. tit. 1. part. 7.*

Et quid si prosequantur suam, vel suorum injuriam, an eodem modo debeant puniri, vide *ibidem in num. 6.*

Familiares pro domino bene possunt testificari ad probandam domini innocentiam, vide *num. 5. leg. 18. tit. 16. p. 3.*

Familiares Principum gravius puniuntur ex transgressione mandati, quam alii, vide *num. 1. leg. 16. tit. 19. part. 3.*

Familiares an comprehendantur sub generali prohibitione facta principali, vide *num. 6. leg. 5. tit. 5. part. 5.*

Familiaris an possit esse testis in testamento, vide *num. 4. ad fin. leg. 1. tit. 1. part. 6.*

Familiaris an dominum suum accusare possit, & quando, vide *num. 18. 19. 20. leg. 2. per text. ibi, tit. 1. p. 7.*

Familiaris domus, an & quando actione furti conveniri possit pro furto ab ipso facto, vide *num. 3. 4. & 6. leg. 17. tit. 14. part. 7.*

Familiaris si ad domini mandatum damnum dederit, quis ad emendam damni teneatur, vide *num. 2. leg. 5. tit. 15. part. 7.*

Familiares, & domestici idem sunt, & qui ita dicantur, vide *num. 6. leg. 6. per text. ibi, tit. 33. part. 7.*

FAMILIARITAS, vide in verbo: **AMICITIA.**

FAMIS an sit sufficiens causa, ut pater filium suum vendere possit, & quid si filius sit Presbyter, & quid è contra, vide *num. 1. & 2. leg. 8. tit. 17. part. 4.*

Et an propter famem possit vendere suam ascriptitium, vide *in dict. num. 2.*

Et nihil fame durius, vide *plura per num. 3. ibidem.*

Famis an sit iusta causa, ut possessor majoris bonæ majoris lux alienare possit, vide *num. 1. quest. 30. leg. 10. tit. 26. part. 4.*

FAMULUS communicans cum suo domino excommunicato, an & quando peccet, vide *num. 9. leg. 34. tit. 9. part. 1.*

Famuli Episcoporum aliquid ab ordinando recipientes, an illi, & sic dantes sint simoniaci, *num. 5. leg. 17. tit. 17. part. 1.*

Famulus an teneatur domini salutem suæ præferre, vide *num. 6. leg. 2. tit. 19. part. 2. & num. 5. leg. 4. tit. 27. part. 2.*

Famulus qualiter dominum defendere teneatur, & an domini salutem suæ anteponere teneatur, vide *num. 4. leg. 5. tit. 21. part. 4.*

Famulus an teneatur dominum adjuvare contra Regem, sicuti licet fieri vassallis, vide *num. 13. leg. 10. tit. 25. p. 4.*

Famulus an teneatur adjuvare, vel saltem defendere dominum suum injustè pignantem, vide *num. 3. & 4. leg. 5. tit. 26. part. 4.*

Famulus si mutando domini sui mandatum receperit rem commodatum à commodatario, si res pereat, cui tale debeat imputari, an domino, an verò commodatario, & quando, vide *num. 5. leg. 4. tit. 2. part. 5.*

Famulus infirmus an debeat habere salarium integrum, & cujus expensis curari debeat, vide *num. 1. leg. 7. tit. 2. part. 7.*

Famulus, an & quando dominum suum accusare possit, vide *num. 5. leg. 6. per illum text. tit. 2. part. 3. & num.*

18. 19. & 20. leg. 2. per text. ibi, tit. 1. part. 7.

Famulus qualiter dominum suum defendere teneatur, vide *num. 1. leg. 16. per text. ibi, tit. 8. part. 7.*

Et quid si famulus sit minor 14. annorum, vide *ibi num. 7.*

Famulus si delinquat, an pro ejus delicto dominus teneatur, & quando, vide *num. 5. leg. 4. per illum text. tit. 13. part. 7.*

Famulus si domino aliquid furatus sit, an & quando actione furti conveniri possit, vide *num. 3. 4. & 6. leg. 17. tit. 14. part. 7.*

Famulus si ad domini mandatum damnum dederit quis ad emendam teneatur, vide *num. 2. leg. 5. tit. 15. part. 7.*

Famulus si immittat ignem in domum conductam ab aliquo, an ipse, vel ejus dominus teneatur, vide *num. 1. leg. 11. ibi.*

Famulus alicujus si aliquid per fenestram projiciendo damnum dederit, ejus dominus tenebitur, poterit tamen dominus quod pro illo solvit recuperare, vide *num. 3. leg. 25. tit. 15. part. 7.*

Famulus an possit dominum suum turpiter inventum cum uxore sua occidere, vide *num. 6. & 7. leg. 13. tit. 17. p. 7.*

Famulus alicujus si dominam carnaliter cognoscat qualiter puniatur, vide *num. 7. & 8. leg. 15. tit. 17. part. 7.*

Et famuli potestatis si delinquant gravius cæteris puniendi sunt, vide *num. 1. leg. 2. tit. 28. part. 7.*

Famuli quando veniant torquendi contra dominum, vide *gloss. leg. 7. per text. ibi, tit. 30. part. 7.*

FATUUS an possit facere testamentum, vide *num. 5. leg. 13. tit. 1. part. 6.*